
SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Comando passivo

Contenuto CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUGGIANO E LA SDS VALDINIEVOLE 
PER L’UTILIZZO IN COMANDO DELLA DIPENDENTE DOTT.SSA FEDERICA 
FRATONI, SPECIALISTA IN ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE E CONTABILI – AREA 
DEI FUNZIONI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE, PRESSO IL SETTORE 
ECONOMICO AMMINISTRATIVO. APPROVAZIONE ED AUTORIZZAZIONE ALLA
SOTTOSCRIZIONE.

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

48.524,96 Personale amministrativo comandato dai 
Comuni

3B020202040201 2026

48.524,96 Personale amministrativo comandato dai 
Comuni

3B020202040201 2027

48.524,96 Personale amministrativo comandato dai 
Comuni

3B020202040201 2028

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 Allegato A - Schema di Convenzione Comando Buggiano

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

IL  DIRETTORE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme,
registrati in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima
anche  la  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  e  socio-assistenziali  di  cui  all’art.  71  bis
comma 3 lett. c) e d) della L.R. n. 40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo
della non autosufficienza;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10/12/2010 con la quale è stata
assunta la decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione
diretta dei servizi sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei  soci  n.  13 del  02 dicembre 2019 si  è
provveduto al rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto
e della  Convenzione  della  Società  della  Salute  della  Valdinievole  approvati  con delibera
dell’Assemblea dei Soci n. 16 del 23.11.2009;

Preso atto della delibera dell’Assemblea dei soci n. 2 del 20.02.2020 ad oggetto “Statuto e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa
d’atto della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Presa  d’atto  della  ratifica  da  parte  dei  Comuni  facenti  parte  del  Consorzio  della  SdS
Valdinievole”;  Vista la deliberazione dell’Assemblea dei  Soci  n.  28 del  10/12/2010 con la
quale è stata assunta la decisione di procedere,a far data dall’01/01/2011, all’assunzione
della gestione diretta dei servizi sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di
accordo  tra  l’Azienda  USL TC e  la  SdS  Valdinievole  per  la  gestione  diretta  ed  unitaria
prevista  dall’art.  71  bis  L.R.  40/2005 ss.mm.ii  e  dal  PSSIR 2018 –  2020.  Approvazione”
debitamente sottoscritta;

Vista  la  delibera della  Assemblea dei  Soci  della  SdS n.  9  del  2/08/2024 con la  quale il
Sindaco del Comune di Monsummano Terme, Simona De Caro, viene eletta Presidente della
Società della Salute della Valdinievole;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 10 del 2/08/2024 con la quale viene
eletta la nuova Giunta Esecutiva dell’SdS Valdinievole;

Preso  atto  della  ratifica  da  parte  dei  Comuni  facenti  parte  del  Consorzio  della  SdS
Valdinievole; 

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1/2025 con la quale è stato approvato il  Programma
Operativo Annuale (POA) 2025;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 07.08.2025 avente per oggetto: “Bilancio Preventivo
Economico 2025 e Pluriennale 2025 – 2027 e Piano Programma 2025. Approvazione.”;

Vista  la  determina  nr.  90  del  17.11.2025  avente  per  oggetto:  “Assegnazione  dei  budget  e  degli
obiettivi a seguito dell’approvazione del bilancio preventivo economico anno 2025. Adozione”;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Vista la delibera n. 6 del 25 maggio 2020, con cui l'Assemblea dei Soci ha approvato il Piano
Integrato di Salute 2020-2022;
Visto il decreto della Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 27/06/2025, con
il quale il dott. Stefano Lomi è stato confermato fino al 30/06/2029, Direttore del Consorzio Società
della Salute Valdinievole;

Premesso che: 
-  l’art.  30,  comma  2-sexies,  del  d.lgs.  165/2001  prevede,  tra  l’altro,  che  “Le  pubbliche
amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, …, possono utilizzare in assegnazione
temporanea,  con  le  modalità  previste  dai  rispettivi  ordinamenti,  personale  di  altre
amministrazioni”;
- l’art. 20, comma 1, del CCNL 20 settembre 2001 integrativo del CCNL del personale del
comparto Sanità, prevede che “Per comprovate esigenze di servizio dell’azienda la mobilità
del dipendente può essere attuata anche attraverso l’istituto del comando tra aziende ed enti
del comparto anche di diversa regione ovvero da e verso altre amministrazioni di diverso
comparto, che abbiano dato il loro assenso, nel rispetto della categoria, profilo professionale
e disciplina, ove prevista, del dipendente;

Vista  la  delibera  della  Giunta  Esecutiva  nr.  41  del  17.11.2025  avente  per  oggetto:
“Attivazione procedure per il reclutamento di nr. 1 funzionario e di elevata qualificazione (ex
cat. D. EE.LL);

Vista  la  nota  in  uscita  n.  7166  del  20.11.2025  con  cui  la  Società  della  Salute  della
Valdinievole chiede al Comune di Buggiano, ai sensi dell’art. 30, comma 2-sexies del D. Lgs
165/2001,  l’assegnazione  temporanea  a  tempo  pieno  e  per  la  durata  di  3  anni  della
dipendente Dott.ssa Federica Fratoni, Specialista in Attività Amministrative e Contabili – Area
dei Funzioni e dell’Elevata Qualificazione, presso il Settore Economico Amministrativo;

Ritenuto, inoltre, di approvare lo schema di “Convenzione  per l’utilizzo da parte della Società della
salute della  Valdinievole della  prestazione lavorativa della  dipendente Fratoni  Federica,  a tal  fine
rappresentati rispettivamente nella persona dal Responsabile del Settore Economico Amministrativo –
Dott. Alessandro Fiaschi del Comune di Buggiano e nella persona del Dott. Stefano Lomi, Direttore
della SdS Valdinievole, documento che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale (allegato n. 1);

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento per gli emolumenti da corrispondere
all’interessato per il servizio svolto in comando, stimata in euro 48.524,96, comprensiva di oneri a
carico del Comune, è direttamente a carico dell’Amministrazione di destinazione, ai sensi dell’art. 20,
comma  2,  del  CCNL di  riferimento,  e  che,  pertanto,  durante  tale  periodo,  secondo  gli  accordi
intercorsi tra i due Enti, il Comune di Buggiano provvederà al pagamento delle competenze mensili
spettanti alla dipendente in questione, salvo rimborso della spesa da parte della SdS Valdinievole, a
fronte di presentazione di idonea documentazione;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento in oggetto è il Direttore della Società della
Salute Valdinievole Dott. Stefano Lomi, per il quale si attesta l’assenza di situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interessi; 

Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il comma 5.2.4 della Convenzione che individua le competenze attribuite al Direttore
della SdS; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il presente provvedimento necessita del parere contabile;

DETERMINA

- di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, l’acquisizione in comando temporaneo a
tempo pieno della dipendente del Comune di Buggiano, Dott.ssa Federica Fratoni presso la
SdS Valdinievole per un periodo di tre anni a decorrere dall’01.01.2026;

- di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Buggiano e la SdS Valdinievole per
l’utilizzo  in  comando  della  dipendente  dott.ssa  Federica  Fratoni,  Specialista  in  Attività
Amministrative e Contabili – Area dei Funzioni e dell’Elevata Qualificazione, presso il Settore
Economico Amministrativo del Comune di Buggiano, a tal fine rispettivamente rappresentati
dal Responsabile  del  Settore  Economico  Amministrativo  –  Dott.  Alessandro  Fiaschi  del
Comune di Buggiano e nella persona del Dott. Stefano Lomi, Direttore della SdS Valdinievole
che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato n. A);

- di procedere, per l’effetto, alla sottoscrizione della convenzione cui al punto che precede; 

- di dare atto che la spesa per gli emolumenti da corrispondere all’interessata per il servizio
svolto  in  comando  è  direttamente  a  carico  dell’Amministrazione  di  destinazione,  ai  sensi
dell’art. 20, comma 2, del CCNL di riferimento, e che, pertanto, durante tale periodo, secondo
gli accordi intercorsi tra i  due Enti,  il  Comune di Buggiano provvederà al pagamento delle
competenze mensili spettanti alla dipendente, Dott.ssa Federica Fratoni, salvo rimborso della
spesa da parte della SdS Valdinievole, a fronte di presentazione di idonea documentazione; 

- di  autorizzare  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento,  stimata  in  euro  48.524,96,
comprensiva di oneri a carico del Comune;

- di imputare la spesa su ciascun esercizio, per quanto di competenza, sul conto economico nr.
3B020202040201 – Personale amministrativo comandato dai Comuni del bilancio preventivo
2026 e pluriennale 2026 – 2028; 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale
al TAR della Regione Toscana, ai termini di legge;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole per la
durata di 15 giorni consecutivi anche in adempimento agli obblighi di pubblicazione di cui al D.
Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

Il Direttore
della Società della Salute della Valdinievole

Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)

